O adicional de insalubridade será pago nos termos da NR-15 anexo 14, portaria do Ministério do Trabalho número
3.214 de 08 de junho de 1978.

Os reajustes do  valor de base de calculo do adicional de insalubridade para CCT 2023/2024 utilizará como
parâmetro o valor de base de calculo da CCT anterior, no importe de R$ 1.287,60 (mil duzentos e oitenta e sete reais
e sessenta centavos),  de modo que a partir de  01/05/2023  o valor de base de calculo do adicional de
insalubridade  será reajustado em  4,5% (quatro virgula cinco por cento),  passando  para:  R$ 1.345,54 (mil
trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), equivalente a:

GRAU PERCENTUAL VALOR
Máximo 40% R$ 538,22
Médio 20% R$ 269,11

Parágrafo primeiro: Tendo em vista a celebração tardia da presente CCT eventuais valores retroativos referente ao
reajuste do adicional de insalubridade competências maio de 2023, deverão ser realizado na próxima folha de

[...]

O custeio mensal do Benefício assistencial funeral “Auxilio Funeral” será de responsabilidade integral
dos empregadores, ficando vedado qualquer desconto no salário do trabalhador.

Parágrafo 3º: DA INDENIZAÇÃO EM CASO DE ÓBITO: A indenização em caso de óbito será paga pela Entidade
Sindical Laboral  e corresponderá ao valor único de  R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais) e será
paga mediante a apresentação de documentos comprobatórios (Nota fiscal, Recibo) de custeio do funeral do
empregado da categoria falecido. Para pagamento será obedecida a ordem de sucessão prevista no Código Civil
Brasileiro.

Parágrafo 4º: